华夏人寿变更瑞众人寿常见问题 Q&A

Q1、华夏人寿怎么变瑞众人寿了?

A1: 2023年11月8日,国家金融管理总局北京监管局正式批复同意瑞众人寿有限责任公司(以下简称"瑞众人寿")整体受让华夏人寿保险股份有限公司(以下简称"华夏人寿")保险业务及相应的资产、负债(京金复【2023】245号)。

Q2、瑞众人寿是什么公司?

A2: 瑞众人寿成立于 2023 年 6 月 30 日,注册资本 565 亿元。主要股东为九州启航(北京)股权投资基金(有限合伙)及中国保险保障基金有限责任公司,分别持股 60%及 40%。其中九州启航(北京)股权投资基金(有限合伙)股东背景如下:

股东名称	股东性质	持股数量(万股)	占比
中国人寿保险股份有限公司	国有	1, 130, 000	33. 33%
中国人民人寿保险股份有限公司	国有	500,000	14.75%
中国太平洋人寿保险股份有限公司	国有	500,000	14.75%
太平人寿保险有限公司	国有	500,000	14.75%
中邮人寿保险股份有限公司	国有	270,000	7.96%
建信人寿保险股份有限公司	国有	190,000	5.60%
农银人寿保险股份有限公司	国有	90,000	2.65%
工银安盛保险股份有限公司	国有	80,000	2.36%
交银人寿保险股份有限公司	国有	50,000	1.47%
中银三星人寿保险股份有限公司	国有	50,000	1.47%
招商局仁和人寿保险股份有限公司	国有	30,000	0.88%
深圳市深基启航投资发展有限公司	国有	100	0.03%
合计	_	3, 390, 100	100%

Q3、我的华夏人寿保单还有效吗?需要更换保单合同吗?

A3: 2023年11月9日,瑞众人寿在其官网发布公告。本次华夏人寿转让至瑞众人寿全部保险业务的保险责任由瑞众人寿承担。华夏

人寿保单权利人(包括投保人、被保险人、受益人)无须更换保险合同,原保险合同继续有效,各项权益不受影响。

04: 我华夏人寿的保费代扣授权需要操作变更吗?

A4: 考虑到我行存量客户保费代扣业务的连续性和便利性,我行将为存量客户自动变更授权保险公司信息:由"华夏人寿"变更为"瑞众人寿",其余授权信息不变。并通过短信通知、官网公告及网点公告相结合的方式告知客户相关信息。